
Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO
OFICIAL
DO MUNICÍPIO - ITAJUBÁ/MG
Publicação Oficial da Prefeitura de Itajubá,
conforme Decreto Executivo de 19 de março de 2012

Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 | Ano IV | Edição nº 674



Poder Executivo 3 ............................................................................................................................... 
Atos Oficiais 3 .............................................................................................................................. 

Decretos 3 ............................................................................................................................... 
Portarias 11 .............................................................................................................................. 

Licitações e Contratos 24 ........................................................................................................... 
Dispensas 24 ............................................................................................................................ 

Terceiro Setor 26 ......................................................................................................................... 
Termo de Colaboração 26 ........................................................................................................ 
Termo Aditivo 47 ...................................................................................................................... 

Poder Legislativo 55 ........................................................................................................................... 
Atos Oficiais 55 ............................................................................................................................ 

Portarias 55 .............................................................................................................................. 

Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026
Ano IV | Edição nº 674



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 3 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 4 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 5 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 6 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 7 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 8 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 9 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 10 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 11 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Portarias
Portarias



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 12 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 13 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 14 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 15 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 16 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 17 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 18 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 19 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 20 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 21 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 22 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 23 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 24 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2026

 

DISPENSA Nº 004/2026

Nos termos do inciso VIII, artigo 72, AUTORIZO a Dispensa de licitação recomendada com base no inciso VIII, art. 75 da Lei 14.133/2021,
conforme solicitação feita pela Secretaria Municipal de Saúde para AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AOS
MANDADOS JUDICIAIS IMPETRADOS POR: PROCESSO N°5011872-48.2024.8.13.0324, PROCESSO N°0050134652018;
PROCESSO N°0046314382018; PROCESSO N°846332211, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE, nos termos
constantes do processo em referência.
 
ISTO POSTO, ficam as empresas abaixo aptas a contratarem com a administração:

 
· DROGA LUSA LTDA – inscrita sob o CNPJ n° 01.135.620/0001-09, pessoa jurídica de direito privado. A contratação terá seu valor
total no importe de R$ 180,00 (cento e oitenta reais).
 

· BRASIL FARMAON MEDICAMENTOS FARMACEUTICOS LTDA – inscrita sob o CNPJ n° 40.254.918./0001-81, pessoa jurídica de
direito privado. A contratação terá seu valor total no importe de R$ 1.812,80 (mil oitocentos e doze reais e oitenta centavos).
 

· DROGARIA 3R DE OLIVEIRA LTDA – inscrita sob o CNPJ n° 10.813.503/0001-30, pessoa jurídica de direito privado. A contratação
terá seu valor total no importe de R$ 60,00 (sessenta reais).

 

Itajubá, 10 de fevereiro de 2026
 
 

Rodrigo Imar Martinez Riera
Prefeito Municipal

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO IMAR MARTINEZ RIERA, Prefeito Municipal, em
10/02/2026, às 16:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://itajuba.sei.mg.gov.br/verificarautenticidade
informando o código verificador 0004623 e o código CRC 953C62DB.

Av. Jerson Dias, 500 - Bairro Estiva
CEP: 37500-279 CNPJ: 18.025.940/0001-09

Autorização Prefeito (Compras/Licitação) AUTORIZAÇAO DO PREFEITO (0004623)         SEI 26.1.000001365-6 / pg. 1

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Dispensas

Dispensas

https://itajuba.sei.mg.gov.br/verificarautenticidade


DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 25 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

www.itajuba.mg.gov.br - Instagram: @itajubanasredes

Autorização Prefeito (Compras/Licitação) AUTORIZAÇAO DO PREFEITO (0004623)         SEI 26.1.000001365-6 / pg. 2



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 26 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terceiro Setor
Terceiro Setor

Termo de Colaboração

Termo de Colaboração



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 27 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 28 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 29 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 30 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 31 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 32 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 33 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 34 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 35 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 36 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 37 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 38 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 39 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 40 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 41 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 42 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 43 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 44 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 45 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 46 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 47 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Termo Aditivo
Termo Aditivo



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 48 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 49 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 50 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 51 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 52 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 53 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 54 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 55 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  (85)3629-6400

ven ajuba.cammggov
Praça Amélia Braga, 45- Centro

Hajubá-MG|CEP: 37500-030

 
 

 

PORTARIA/CMI Nº 011/2026. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições 
legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reajustar, com base na Lei Municipal nº 3030 de 24 de janeiro de 2014, o Vale-

Alimentação aos Servidores da Câmara Municipal de Itajubá em 4,26 % (quatro vírgula 

vinte e seis por cento), conforme variação da inflação no ano de 2025, registrada pelo 

Índice de Preços de Consumidor Amplo (IPCA). 

Art. 2º - O valor reajustado do Vale-alimentação para o ano de 2026 é de R$ 

1038,95 (Mil e trinta e oito reais e noventa e cinco centavos), retroativo a 1º de janeiro 

de 2026. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
 

Câmara Municipal de Itajubá, em 09 de fevereiro de 2026. 

 
 

SILVIO CESAR VIEIRA 
Presidente 

 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: Sílvio Cesar Vieira em 09/02/2026 14:49:16 Portaria Nº 11/2026/235/2026 Sistema Siscam. Para obter
informações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://consulta.siscam.com.br/camaraitajuba/documentos/autenticar e informe o código do
documento - MJ2N-W877-Y537-WNJV

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Portarias

Portarias



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 56 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
   CAMARA (35) 3629-6400

MUNICIPALDE = www.itajuba.cam.mg.gov.br

ITAJUBA "jubã- MG [CEP 37600.050 
   

 

PORTARIA Nº 012/2026 

 

Dispõe sobre a recontagem de tempo de serviço para fins de 

aquisição de vantagens funcionais no âmbito da Câmara Municipal 

de Itajubá. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições regimentais, 

legais e administrativas, 

CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar federal nº 226, de 12 de janeiro de 2026, que 

alterou a Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, removendo a vedação federal de 

contagem do período compreendido entre 28 de maio de 2020 e 31 de dezembro de 2021 para 

fins relacionados a adicionais por tempo de serviço, licença-prêmio e mecanismos equivalentes; 

CONSIDERANDO a necessidade de conferir uniformidade, transparência e segurança jurídica aos 

assentamentos funcionais, prevenindo interpretações divergentes e garantindo previsibilidade 

na gestão de pessoas; 

CONSIDERANDO que o presente ato tem natureza organizacional e declaratória no âmbito 

administrativo, destinando-se a orientar procedimentos internos de registro e controle de tempo 

de serviço; 

CONSIDERANDO a autonomia administrativa da Câmara Municipal para disciplinar rotinas 

internas de gestão de pessoal, sem prejuízo do atendimento às normas gerais aplicáveis e às 

limitações fiscais e orçamentárias; 

DETERMINA: 

Art. 1º Seja instaurado processo administrativo para que proceda à recontagem e atualização 

dos assentamentos funcionais dos servidores da Câmara Municipal de Itajubá, para fins de 

aquisição de vantagens funcionais e institutos equivalentes previstos na legislação local, 

incluindo-se no cômputo o período compreendido entre 28 de maio de 2020 e 31 de dezembro 

de 2021. 

Parágrafo único. A recontagem de que trata o caput do presente artigo observará a legislação 

municipal aplicável ao regime jurídico dos servidores e os critérios ordinários de contagem de 

tempo (efetivo exercício, afastamentos, interrupções e demais hipóteses legais). 

Art. 2º. Para a condução do processo administrativo nomeiam-se os seguintes servidores:  

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: Sílvio Cesar Vieira em 10/02/2026 15:12:53 Portaria Nº 12/2026/258/2026 Sistema Siscam. Para obter
informações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://consulta.siscam.com.br/camaraitajuba/documentos/autenticar e informe o código do
documento - 552H-882B-NBCR-6143



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 57 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
   CAMARA (35) 3629-6400

MUNICIPALDE = www.itajuba.cam.mg.gov.br

ITAJUBA "jubã- MG [CEP 37600.050 
   

 

I – Leandro Albert de Oliveira Nogueira de Sá, Diretor Administrativo;  

II – Magno Framil Marcílio, Contador;  

III – Felipe Gonçalves Ribeiro, Analista de RH.  

§ 1º. A presidência da comissão será exercida pelo Diretor Administrativo.  

§ 2º. O processo administrativo deverá ser concluído no prazo máximo de 30 (trinta) dias.  

Art.  3º A atualização dos assentamentos funcionais abrangerá, conforme o caso, os marcos de 

aquisição e fruição relacionados a anuênio, quinquênio, licença-prêmio e demais mecanismos 

equivalentes previstos no ordenamento local, para efeitos prospectivos se de gestão 

administrativa.  

Art. 4º O relatório final elaborado pela comissão deverá ser auditado pelo Controlador Interno 

da Câmara Municipal.  

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Cumpra-se e publique-se. 
 

 
Câmara Municipal de Itajubá, em 09 de fevereiro de 2026. 

 
SILVIO CESAR VIEIRA 

Presidente 
 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: Sílvio Cesar Vieira em 10/02/2026 15:12:53 Portaria Nº 12/2026/258/2026 Sistema Siscam. Para obter
informações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://consulta.siscam.com.br/camaraitajuba/documentos/autenticar e informe o código do
documento - 552H-882B-NBCR-6143



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 58 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 

CÂMARA (35) 3629-6400

MUNICIPAL DE = www.itajuba.cam.mg.gov.br

ITAJUBA Praça Amélia Braga, 45 - Centro
Itajubá - MG | CEP: 37500-030     

 

 

PORTARIA/CMI Nº 013/2026. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Autorizar a Diretoria Administrativa a iniciar processo visando a contratação de 
empresa para interpretação/tradução de Libras para a Língua Portuguesa. 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
 

Câmara Municipal de Itajubá, em 10 de fevereiro de 2026. 

 
SILVIO CESAR VIEIRA 

Presidente 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: Sílvio Cesar Vieira em 10/02/2026 16:30:42 Portaria Nº 13/2026/291/2026 Sistema Siscam. Para obter
informações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://consulta.siscam.com.br/camaraitajuba/documentos/autenticar e informe o código do
documento - T1M0-TKBF-314M-92V6



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ Terça-feira, 10 de fevereiro de 2026 Ano IV | Edição nº 674 | Página 59 de 60

Município de Itajubá - MG
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

  (85)3629-6400

ven ajuba.cammggov
Praça Amélia Braga, 45- Centro

Hajubá-MG|CEP: 37500-030

 
 

 

PORTARIA/CMI Nº 014/2026. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAJUBÁ, no uso de suas atribuições 
legais,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Reajustar, com base na Lei Municipal nº 3.544 de 30 de maio de 2023, o Vale-

Alimentação aos Estagiários da Câmara Municipal de Itajubá em 4,26 % (quatro vírgula 

vinte e seis por cento), conforme variação da inflação no ano de 2025, registrada pelo 

Índice de Preços de Consumidor Amplo (IPCA). 

Art. 2º - O valor reajustado do Vale-alimentação para o ano de 2026 é de R$ 

519,48 (quinhentos e dezenove reais e quarenta e oito centavos), retroativo a 1º de 

janeiro de 2026. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cumpra-se e publique-se. 

 
 

Câmara Municipal de Itajubá, em 10 de fevereiro de 2026. 

 
 

SILVIO CESAR VIEIRA 
Presidente 

 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: Sílvio Cesar Vieira em 10/02/2026 16:31:22 Portaria Nº 14/2026/292/2026 Sistema Siscam. Para obter
informações sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://consulta.siscam.com.br/camaraitajuba/documentos/autenticar e informe o código do
documento - 13FA-5231-83E5-T829



ZAP
ITAJU 9 9892-8863

L IGUE 156

@ITAJUBANASREDES

FALE COMA
PREFEITURA

ZAZZ P
ITATT JAA U


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Dispensas

	Terceiro Setor
	Termo de Colaboração
	Termo Aditivo


	Poder Legislativo
	Atos Oﬁciais
	Portarias



		2026-02-10T23:22:52+0000




